1. Demander le pain pour nous, pour tout le monde et surtout pour le pauvre.

2. *Notre pain supersubstantiel*, qui est son saint Fils dans le Saint Sacrement, afin que nous ayons le souvenir et l'intelligence de l'amour qu'il nous a porté et des choses qu'il a faites et souffertes pour nous, qui sont infinies.

3. Pain de sa sainte parole qu'il nous distribue par ses prédicateurs, et par lui-même lorsque nous faisons oraison.

¹⁴⁴² Ephes., III, 18.

¹⁴⁴³ Ps. LXXXIII, 7.

¹⁴⁴⁴ Matt., XXII, 37, 39 ; Marc., XII, 30, 31 ; Luc., X, 27.

¹⁴⁴⁵ Luc., XXII, 42.

¹⁴⁴⁶ Matt., VI, 11.

per se stesso quando facemo orazione.

Quinta petitione : Et dimitte nobis debita nostra sicut, ecc.

1°. Considerar che vuole che ci humiliamo, confessando che siamo peccatori : *Si dixerimus quod peccatum non habemus, ipsi nos seducimus*¹⁴⁴⁷.

2°. Considerar che dice, *debita*, acciò ch'intendiamo quod *in multis offendimus omnes*¹⁴⁴⁸ ; come si scuopre nella parabola di quello che dovea *decem milia talenta* ; Matt. c. 18 ¹⁴⁴⁹. [385]

3°. *Sicut et nos dimittimus, quia eadem mensura qua mensi fuerimus, remetietur et nobis*¹⁴⁵⁰.

Sopra la 6^a petitione : Et ne nos inducas in tentationem

1° Mundi ; 2° carnis ; 3° diaboli.

Sopra la 7^a petitione : Sed libera nos a malo

1°. *A malo*, peccati, id est a culpa.

2°. A pena æterna.

3°. Ab omnibus adversitatibus, periculis et malis quæ ab extrinseco inferuntur.

IL PATER NOSTER IN PRATTICA

O Padre eterno, Padre di Nostro Signore Giesù Christo, *Padre di lumi*¹⁴⁵¹, Padre santo, Padre dolce e amorevole, o Padre Creatore dell'universo : onde meritai io chiamarvi *Padre*, io terra, *polvere e cenere*¹⁴⁵², il minor di tutti vostri servi ? E qual bene havete voi scoperto in me o in altro degli figlioli d'Adamo, che havete voluto esser *Padre nostro* ? « Chi siete voi, Signore, et chi son io¹⁴⁵³ ? » Voi siete Dio [386] d'infinita maestà, *Re de' re, Signore de' signori*¹⁴⁵⁴, Santo de Santi, gloria

Cinquième demande : Pardonnez-nous nos offenses comme, etc.

1. Considérer qu'il veut que nous nous humiliions, confessant que nous sommes pécheurs : *Si nous disons que nous sommes sans péché, nous nous séduisons nous-mêmes.*

2. Considérer qu'il dit, *debita, dettes*, afin que nous comprenions que *nous péchons tous en beaucoup de choses* ; comme on le voit dans la parabole de celui qui devait *dix mille talents*. [385]

3. *Comme nous les pardonnons, car de la même mesure que nous [aurons] mesuré, on nous mesurera.*

Sur la sixième demande : Et ne nous induisez point en tentation